
SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 1 of 41 
 

 

 

 

 

 

 

STUDIU DE FEZABILITATE 
 

  

Beneficiar: SPITALUL CLINIC JUDEȚEAN MUREȘ 

          

Investiția:  „ REALIZARE STATIE DE TRATARE A APELOR UZATE, STR. 

GH. MARINESCU 1”  

                                           

Adresa: MUNICIPIUL TÎRGU MUREȘ, STR. GH. MARINESCU NR.51  

             

Proiectant general: 

S.C. MANSART CORPORATE S.R.L. 
[...]
 

    Total - 9 puncte 

• Din punct de vedere al categoriei geotehnice: 

- categoria geotehnică  ---- 1 risc geotehnic redus 

 

(iii) date geologice generale; 

Scenariul 1: 

Din punct de vedere geografic, amplasamentul se află în Podisul Transilvaniei, in valea Paraului 

Pocloș, afluent al râului Mureș. Pe harta hipsometrica se află într-o zonă cu înăltimi cuprinse între 

300-500 m. Din punct de vedere geomorfologic, regiunea se caracterizează prin relief format pe 

structură de domuri. În coloana stratigrafică geologică, rocile cele mai vechi au vârsta Cretacică, 

peste care apar sedimente Paleogene, Holocene etc. Tectonic, regiunea se încadrează în 

Depresiunea Transilvaniei – zonă de afundare a cristalinului carpatic.  

 

(Iv) încadrarea în zone de risc (cutremur, alunecări de teren, inundaţii) în conformitate cu 

reglementările tehnice în vigoare; 

 Amplasamentul se încadrează dupa punctajul prevăzut în NP 074 – 2014, în ”Categoria 

Geotehnică 1” – asimilată cu Risc Geotehnic redus. 

Conform Codului de proiectare antiseismică P100-1/2013 amplasamentul se găsește în zona 

cu accelerația seismică a terenului ag=0,15g și perioada de colț Tc=0,70 s.  

Panta terenului este redusă, nu există pericol de producerea alunecării de teren. 

Adâncimea maximă de înghet = 80-90 cm. 

Coeficientul lui Poisson la pământ tip P5 = 0,42. 

 

3.2. Descrierea din punct de vedere tehnic, constructiv, funcţional şi tehnologic: 

- caracteristici tehnice şi parametri specifici obiectivului de investiţii; 

 Prin solutia propusa se doreste echiparea Spitalului cu o statie de epurare apa uzate menajere, 

si racordarea acesteia la reteaua existenta. 

Sistem constructiv: 

Constructii supraterane: 

C1- 71,5mp amplasata deasupra bazinului tampon si a bazinului de colectare. 

C2- 9,6mp amplasata deasupra statiei de pomapare ape uzate si a gratarului de preepurare 

mecanica.  

Constructii subterane bazine: Statie de pomapare aproximativ 5mc, bazin tampon 50mc, bazin 

colectare sin namol de flotatie 30mc. 

 

 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 15 of 41 
 

 

Se vor executa urmatoarele lucrari : 

- Executia retelei de canalizare menajera cu teava de PVC Dn 250 mm care va face legatura intre:  

a) statia de epurare si reteaua existenta din incinta  

b) statia de epurare si racordul de canalizare menajer existent 

- Executia retelei de alimenatare cu apa potabila cu teava PE 63 mm Pn 10 bari de la reteaua 

existenta in incinta ( zona contor apometru existent ) si caminul propus a se amplasa in imediata 

apropiere a statiei de epurare proiectata. Aceasta retea noua va alimenta statia de epurare si 

gratarul cu autocuratire cu presa integrata .  

- executie camin din beton pentru gratarul de curatire cu presa integrata .  Acesta va fi un camin din 

beton turnat monolit la fata locului. Avind dimeniunile de 60x260x200 cm . 

- executie camin statie de pompare apa uzata menajera alcatuita dintr-un cheson taietor avind 

Di=200 cm si H=300 cm.  

- executie bazin tampon avind volumul total de 70 mc ( 700x400x250 cm ) din beton turnat monolit 

la fata locului. Acesta va fi echipat cu sase guri de vizitare fin fonta. 

- executie bazin colectare flotant si namol de flotatie avind un volum total de 40 mc din beton turant 

monolit la fata locului . Acesta va fi echipat cu patru guri de vizitare. 

- executie platforma betonata in jurul caminului pentru gratarul cu prsa integrata . Pe aceasta 

structura se va monta un container metalic avind dimensiunile de 300x400x270 cm. 

- executie spatiu tehnic pentru montajul si supraveghera echipamentelor necesare statie de epurare 

avin dimensiunea de 1100x650 cm, Sc=71.5 mp. Aceasta constructie se va amplasa peste bazinul 

tampon si peste bazinul de colectare flotatie si namol .  

- executia de lucrari de amenajare a zonei in carese realizeaza lucrarile prin executia zonelor de 

acces catre statia de epurare si plantarea de aebusti ornamentali in jurul statiei de epurare .  

- Incalzirea se va realiza cu radiatoare electrice. 

- Ventilatia se va asigura astfel incat sa se asigure o temperatura optima de functionare a 

echipamentelor din C1 si C2.      

 

Pentru aducerea in parametrii optimi a retelei de canalizare menajera si pentru atingerea 

paramentrilor stipulati in NTPE 002, si pentru autorizarea functionarii in parametrii optimi a 

Spitalului se va monta o statie de epurare avind un debit maxim de 120 mc/zi . 

 

1.1 Date cunoscute 
Debitul mediu de apă uzată: 
 Debit minim zilnic 50 m3/zi 
 Debit mediu zilnic 70 m3/zi 
 Debit maxim zilnic 130 m3/zi 
 Debit maxim orar 14 m3/h 
 Debit mediu orar 8 m3/h 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 16 of 41 
 

 

 
Încărcarea apei uzate: 
CBO5   500 mg/l   
CCO   700 mg/l   
MTS   500 mg/l   
Subs. extractibile  50  mg/l  
pH   8.64 
 
Valori garantate la evacuare: 
      
CBO5  < 300 mg/l   
CCO-Cr  < 500 mg/l   
MTS   < 350 mg/l   
Subs. Extractibile  < 30  mg/l  
pH   6.5 – 8.5 
 
 
1.2 Schema tehnologică a staţiei epurare  

• Apa va curge din reţeaua de canalizare a Spitalului  într-un canal din beton in care se va amplasa 
un grătar cu autocurățare cu presă integrată, de tipul SCC LS 
400(600)x1800/700x10/200x400x2200, pentru preepurarea mecanică și compactarea 
reziduurilor grosiere, de unde va ajunge în staţia de pompare apa uzata menajera. Staţia de 
pompare va fi din beton  avind Di=200 cm si H=300 cm, şi este dotată cu  pompe submersibile de 
nămol, cu dispozitive de ghidare, 1+1 buc.  

• Apa uzată va fi pompată la sita cu autocurățare cu presă integrată, de tipul SVS-LS 500x750, 
pentru separarea suspensiilor fine și compactarea acestora. Distanţa dintre bare este de max. 1 
mm. Reziduurile solide vor fi compactate cu ajutorul presei integrate și evacuate într-un 
container din material plastic, cu volumul de 120 l. 

• Din sita cu curăţare rotativă, apa va curge gravitaţional în bazinul tampon, pentru uniformizarea 
debitelor şi omogenizarea apei uzate. Bazinul tampon este dotat cu agitator submersibil şi pompe 
submersibile 1+1 buc. Tot în bazinul de omogenizare se va face reglarea pH-lui, printr-o instalație 
automată de neutralizare. Instalația de neutralizare constă din vas stocare acid, pompa de dozare 
acid, instalație de preparare soluție hidroxid de sodiu, pompă de dozare, senzor și regulator pH. 

• Din bazinul tampon, apa uzată va fi pompată spre unităţile chimice. 

• Coagulare cu policlorura de aluminiu – dozarea se va face dintr-un bazin de stocare din PP cu 
volumul util de 1200 l 

• Floculare cu polielectroliţi organici. Dozarea se va face dintr-o unitate chimică AS-PROCHEM 1C, 
unde se va prepara floculantul şi se va doza cu o pompă de dozare  

• Amestecarea coagulantului şi a floculantului cu apa uzată în mixerul rapid  

• Unitate de flotaţie AS - FLOT 10 PP – este utilizat pentru separarea grăsimilor şi reducerea 
încărcării organice din apa uzată. Unitatea de flotaţie operează după principiul presiunii de 
flotaţie, o parte din apa conţinută în recipientul de reacţie fiind recirculată şi saturată de aer. 
Microbulele de aer antrenează particulele de impurităţi, producănd o presiune ascendentă, 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 17 of 41 
 

 

sufucientă pentru a le purta la suprafaţa vasului de reacţie. Impurităţile de la suprafaţa vasului 
de reacţie sunt drenate într-un bazin de stocare subteran, din beton. 

• Apa pre-epurată va curge gravitaţional printr-un reactor de dezinfecție cu ultraviolete, după care 
în reactorul suprateran din PP, unde se va face o dezinfecție finală a apelor uzate, după care apele 
vor curge gravitațional spre rețeaua de canalizare a localității.. 

 

 

 
 

 

 

1.3     Echipamente componente: 

• Gratar cu autocuratire cu presa integranta de tipul SCC LS 400(600) x 

1800/700x10/200x400x2200 

• Pompă submersibilă staţie pompare, 1+1 buc. 

• Sită cilindrică cu autocurățare din inox SVS-LS 500x750, 1 buc. 

• Agitator submersibil în bazinul tampon, 1 buc. 

• Pompă submersibilă alimentare flotaţie, 1+1 buc. 

• Debitmetru inductiv MQI SMART, 1 buc. 

• Instalaţie flotaţie AS – FLOT 10 PP, 1 buc. 

• Mixer rapid 

• Pompă de dozare coagulant, 1 buc. 

• Instalaţie preparare şi dozare floculant AS-PROCHEM 1C, 1 buc. 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 18 of 41 
 

 

• Instalaţie automată de neutralizare compusă din: senzor şi regulator pH, pompă dozare acid, 

vas stocare acid, instalaţie şi dozare soluție hidroxid de sodiu, 1 set 

• Reactor suprateran din PP, 1 buc. 

• instalație dezinfecție cu hipoclorit, 1 set. 

• instalație dezinfecție cu UV, 1 set. 

• Ţevi, fitinguri, armături 

• Panou de comandă pentru întreaga stație de epurare, cu PLC și touchscreen 7” 

• Instalaţii electrice 

 

Grătar rar cu autocurăţare cu presă integrată SCC LS 400(600)x1800/700x10/200x400x2200 

Grătarul se va monta într-un canal din beton, cu lățimea interioară de 600 mm. Grătarul se va livra 

cu două plăci de etanșare, pentru etanșarea spațiului liber dintre grătar și pereții canalului din beton. 

Reziduurile reținute de grătar vor fi compactate în presa elicoidală. 

Parte componentă a grătarului este un contactor de siguranţă, pentru protejarea reductoarelor. 

Se recomandă acoperirea canalului din beton înainte și după grătar, pentru a nu pierde căldură pe 

timp de iarnă 

Material: cadru din oţel inoxidabil AISI 304 vopsit, banda din oţel inoxidabil în combinaţie cu 

plastic presa din oțel inoxidabil AISI 304, melcul din oțel ST 52.3 

Debit: 40 m3/h 

Lățimea canalului: 400 mm 

Lăţimea grătarului: 400 mm 

Adâncimea canalului: 2000 mm 

Înălţimea de evacuare a reziduurilor: 700 mm, evacuare în presa încorporată 

Distanţa dintre bare: 10 mm 

Înclinare grătar: 70o 

Dotat cu capace izolate termic și încălzite 

Lungime presă elicoidală: cca. 2 m 

Înălțime evacure reziduuri din presă: 1500 mm 

Dotat cu 2 ventile electromagnetice 3/4” pentru spălarea reziduurilor 

Putere instalată: Motor acționare bandă filtrare: 0,18 kW, 400V, 50 Hz 

Motor acționare perie rotativă: 0,12 kW, 400V, 50 Hz 

Motor acționare presă: 0,75 kW, 400V, 50 Hz 

încălzire: cca. 1.1 kW 230 V, 50 Hz 

Condiții de montaj: în exterior, dotat cu sistem de încălzire și capace isolate termic 

 

Panou de comandă RPA5C 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 19 of 41 
 

 

Este destinat pentru grătarele cu autocurăţare cu presă integrată montate în exterior. Panoul va 

controla 

funcţionarea grătarului rar cu autocurăţare, a periei rotative, a benzii de filtrare, a presei elicoidale, 

a ventilelor electromagnetice și a sistemului de încălzire. 

Panoul de comandă acţionează pe baza temporizatorului şi a nivelului de apă din canale. 

Amplasarea se va realiza intr-un container monobloc.  

 

Componenta principală a panoului de comandă este un automat programabil, pe care este 

preinstalat algoritmul de funcţionare a grătarelor. Este posibilă ajustarea temporizatorului. 

În panoul de comandă se va lega senzorul de nivel, şi mai are în dotare elemente pentru operare şi 

semnalizare şi legături electrice pentru transmisie de date la distanţă. Protecţia panoului este IP 54. 

Panoul de comandă va fi amplasat lângă grătare. Tabloul va fi livrat cu o consolă din oţel inoxidabil, 

pe care se va monta tabloul Întrerupătorul cu plutitor face parte din panoul de comandă. 

 

3.4. Studii de specialitate, în funcţie de categoria şi clasa de importanţă a construcţiilor, după caz: 

- studiu topografic; 

Ridicarea topografica pe care s-a pozitionat statia de tratare a apelor uzate, a fost intocmita prin 
grija beneficiarului, in anul 2017, prin societatea de topografie care a intocmit documentatia cu 
privire la actualizarea datelor din extrasul CF.  
 
- studiu geotehnic şi/sau studii de analiză şi de stabilitate a terenului; 

In incinta CF 120127, sunt realizate studii geotehnice care sa puna in evidenta stratificatia terenului.  

- studiu hidrologic, hidrogeologic; 

Nu este cazul. 

 

- studiu privind posibilitatea utilizării unor sisteme alternative de eficienţă ridicată pentru 

creşterea performanţei energetice; 

Nu este cazul. 

 

- raport de diagnostic arheologic preliminar în vederea exproprierii, pentru obiectivele de investiţii 

ale căror amplasamente urmează a fi expropriate pentru cauză de utilitate publică; 

Nu este cazul. 

 

- studiu peisagistic în cazul obiectivelor de investiţii care se referă la amenajări spaţii verzi şi 

peisajere; 

Nu este cazul. 
- studiu privind valoarea resursei culturale; 

Nu este cazul. 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 20 of 41 
 

 

 

- studii de specialitate necesare în funcţie de specificul investiţiei. 

Pentru a evalua situatia actuala a contaminarii apei deversate, si a debitelor s-au tinut cont de 

urmatoarele: 

1.  s-a intocmit un raport de incercare prin recoltarea de probe de apa uzata pe parcursul a 

24 de ore. Incercarile s-au derulat in perioada 19.03.2018---26.03.2018.  

2. S-au centralizat substantele si cantitatile estimate, care se deverseaza in sistemul de 

canalizare. Centralizarea s-a facut prin transmiterea de catre fiecare compartiment din 

cadrul cladirii a substantelor pe care le utilizeaza si le deverseaza in sistemul de canalizare. 

Centralizatoarele sunt anexate prezentei documentatii.  

3. S-au centralizat debitele de apa, anexa la prezenta documentatie.  

 

Astfel  in baza rezultatelor de mai sus s-a dimensionat si configurat statia de epurare.   

 

3.5. Grafice orientative de realizare a investiţiei. 

 

Graficul fizic si valoric se anexeaza prezentei documentatii. 

 

4. Analiza fiecărui/fiecărei scenariu/opţiuni tehnico-economic(e) propus(e): 

4.1. Prezentarea cadrului de analiză, inclusiv specificarea perioadei de referinţă şi prezentarea 

scenariului de referinţă 

Identificarea investiţiei 

Amplasamentul studiat se află în intravilanul Municipiului Tirgu Mures, str. Gh Marinescu nr.1 

Conform extrasului de Carte Funciară Nr 120127 Targu Mures, terenul se află în proprietatea 

Județului Mureș, cu drept de administrare în favoarea Spitalului Clinic Judetean  Mureș. Terenul 

studiat are suprafața de 26.868 mp.   
[...]
SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 29 of 41 
 

 

- executie platforma betonata in 

jurul caminului pentru gratarul cu 

prsa integrata. Pe aceasta 

structura se va monta un 

container metalic avind 

dimensiunile de 300x400x270 cm. 

- executie spatiu tehnic pentru 

montajul si supraveghera 

echipamentelor necesare statie 

de epurare avin dimensiunea de 

1100x650 cm, Sc=71.5 mp. 

Aceasta constructie se va 

amplasa peste bazinul tampon si 

peste bazinul de colectare 

flotatie si namol .  

- executia de lucrari de amenajare 

a zonei in carese realizeaza 

lucrarile prin executia zonelor de 

acces catre statia de epurare si 

plantarea de aebusti ornamentali 

in jurul statiei de epurare .       

Pentru aducerea in parametrii 

optimi a retelei de canalizare 

menajera si pentru atingerea 

paramentrilor stipulati in NTPE 

002, si pentru autorizarea 

functionarii in parametrii optimi a 

Spitalului se va monta o statie de 

epurare avind un debit maxim de 

120 mc/zi . 

 

-Executie spatiu tehnic subteran, 
acces printr-o curte de lumina cu 
scari. Dezavantajele sunt 
asigurarea mentenantei si 
echiparea cu pompe 
suplimentare, acces limitat 
pentru introducerea 
echipamentelor.  

Scenariul 1 

Valoarea totală a investiţiei este 

de  lei + TVA, respectiv euro + 

TVA. 

Valoarea totală a investiţiei este 

cu ~15% mai mare fata de 

scenariul recomandat.  

Scenariul 1 

 

 

 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 30 of 41 
 

 

5.2. Selectarea şi justificarea scenariului/opţiunii optim(e) recomandat(e)  

Scenariul recomandat de către elaborator este scenariul 1. 

În vederea justificării scenariului recomandat s-au luat în considerare următoarele avantaje 

ale scenariului 1: 

• Asigurarea mententantei mult mai usoara. 

• Costuri in exploatare mai mici, 

• Costuri in realizare mai mici. 

• Acces in caz de interventii mult mai usor.  

 

a) obţinerea şi amenajarea terenului; 

Nu este cazul. Terenul și construcția care face obiectul prezentului studiu de fezabilitate sunt 

în proprietatea CJM si in administrarea SCJM.  

 

5.3. Descrierea scenariului/opţiunii optim(e) recomandat(e) privind: 

b) asigurarea utilităţilor necesare funcţionării obiectivului; 

Amplasamentul este racordat la toate utilitățile existente. La faza PT in baza avizelor tehnice 

emise de furnizorii de utilitati, se vor definitiva traseele pentru alimentarea statiei de ape uzate.   

 

c) soluţia tehnică, cuprinzând descrierea, din punct de vedere tehnologic, constructiv, tehnic, 

funcţional-arhitectural şi economic, a principalelor lucrări pentru investiţia de bază, corelată cu 

nivelul calitativ, tehnic şi de performanţă ce rezultă din indicatorii tehnico-economici propuşi; 

Prin solutia propusa se doreste echiparea Spitalului cu o statie de epurare apa uzate menajere, si 

racordarea acesteia la reteaua existenta. 

Sistem constructiv: 

Constructii supraterane: 

C1- 71,5mp amplasata deasupra bazinului tampon si a bazinului de colectare. 

C2- 9,6mp amplasata deasupra statiei de pomapare ape uzate si a gratarului de preepurare 

mecanica.  

Constructii subterane bazine: Statie de pomapare aproximativ 5mc, bazin tampon 50mc, bazin 

colectare sin namol de flotatie 30mc. 

 

Se vor executa urmatoarele lucrari : 

- Executia retelel ide canalizare menajera cu teava de PVC Dn 250 mm care va face legatura intre:  

a) statia de epurare si reteaua existenta din incinta  

b) statia de epurare si racordul de canalizare menajer existent 

- Executia retelei de alimenatare cu apa potabila cu teava PE 63 mm Pn 10 bari de la reteaua 

existenta in incinta ( zona contor apometru existent ) si caminul propus a se amplasa in imediata 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 31 of 41 
 

 

apropiere a statiei de epurare proiectata. Aceasta retea noua va alimenta statia de epurare si 

gratarul cu autocuratire cu presa integrata .  

- executie camin din beton pentru gratarul de curatire cu presa integrata .  Acesta va fi un camin din 

beton turnat monolit la fata locului. Avind dimeniunile de 60x260x200 cm . 

- executie camin statie de pompare apa uzata menajera alcatuita dintr-un cheson taietor avind 

Di=200 cm si H=300 cm.  

- executie bazin tampon avind volumul total de 70 mc ( 700x400x250 cm ) din beton turnat monolit 

la fata locului. Acesta va fi echipat cu sase guri de vizitare fin fonta. 

- executie bazin colectare flotant si namol de flotatie avind un volum total de 40 mc din beton turant 

monolit la fata locului . Acesta va fi echipat cu patru guri de vizitare. 

- executie platforma betonata in jurul caminului pentru gratarul cu prsa integrata . Pe aceasta 

structura se va monta un container metalic avind dimensiunile de 300x400x270 cm. 

- executie spatiu tehnic pentru montajul si supraveghera echipamentelor necesare statie de epurare 

avin dimensiunea de 1100x650 cm, Sc=71.5 mp. Aceasta constructie se va amplasa peste bazinul 

tampon si peste bazinul de colectare flotatie si namol .  

- executia de lucrari de amenajare a zonei in carese realizeaza lucrarile prin executia zonelor de 

acces catre statia de epurare si plantarea de aebusti ornamentali in jurul statiei de epurare .     

- Incalzirea se va realiza cu radiatoare electrice. 

- Ventilatia se va asigura astfel incat sa se asigure o temperatura optima de functionare a 

echipamentelor din C1 si C2.        

 

Pentru aducerea in parametrii optimi a retelei de canalizare menajera si pentru atingerea 

paramentrilor stipulati in NTPE 002, si pentru autorizarea functionarii in parametrii optimi a 

Spitalului se va monta o statie de epurare avind un debit maxim de 120 mc/zi . 

 

1.1 Date cunoscute 
Debitul mediu de apă uzată: 
 Debit minim zilnic 50 m3/zi 
 Debit mediu zilnic 70 m3/zi 
 Debit maxim zilnic 130 m3/zi 
 Debit maxim orar 14 m3/h 
 Debit mediu orar 8 m3/h 
 
Încărcarea apei uzate: 
CBO5   500 mg/l   
CCO   700 mg/l   
MTS   500 mg/l   
Subs. extractibile  50  mg/l  
pH   8.64 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 32 of 41 
 

 

 
Valori garantate la evacuare: 
      
CBO5  < 300 mg/l   
CCO-Cr  < 500 mg/l   
MTS   < 350 mg/l   
Subs. Extractibile  < 30  mg/l  
pH   6.5 – 8.5 
 
 
1.2 Schema tehnologică a staţiei epurare  

• Apa va curge din reţeaua de canalizare a Spitalului  într-un canal din beton in care se va amplasa 
un grătar cu autocurățare cu presă integrată, de tipul SCC LS 
400(600)x1800/700x10/200x400x2200, pentru preepurarea mecanică și compactarea 
reziduurilor grosiere, de unde va ajunge în staţia de pompare apa uzata menajera. Staţia de 
pompare va fi din beton  avind Di=200 cm si H=300 cm, şi este dotată cu  pompe submersibile de 
nămol, cu dispozitive de ghidare, 1+1 buc.  

• Apa uzată va fi pompată la sita cu autocurățare cu presă integrată, de tipul SVS-LS 500x750, 
pentru separarea suspensiilor fine și compactarea acestora. Distanţa dintre bare este de max. 1 
mm. Reziduurile solide vor fi compactate cu ajutorul presei integrate și evacuate într-un 
container din material plastic, cu volumul de 120 l. 

• Din sita cu curăţare rotativă, apa va curge gravitaţional în bazinul tampon, pentru uniformizarea 
debitelor şi omogenizarea apei uzate. Bazinul tampon este dotat cu agitator submersibil şi pompe 
submersibile 1+1 buc. Tot în bazinul de omogenizare se va face reglarea pH-lui, printr-o instalație 
automată de neutralizare. Instalația de neutralizare constă din vas stocare acid, pompa de dozare 
acid, instalație de preparare soluție hidroxid de sodiu, pompă de dozare, senzor și regulator pH. 

• Din bazinul tampon, apa uzată va fi pompată spre unităţile chimice. 

• Coagulare cu policlorura de aluminiu – dozarea se va face dintr-un bazin de stocare din PP cu 
volumul util de 1200 l 

• Floculare cu polielectroliţi organici. Dozarea se va face dintr-o unitate chimică AS-PROCHEM 1C, 
unde se va prepara floculantul şi se va doza cu o pompă de dozare  

• Amestecarea coagulantului şi a floculantului cu apa uzată în mixerul rapid  

• Unitate de flotaţie AS - FLOT 10 PP – este utilizat pentru separarea grăsimilor şi reducerea 
încărcării organice din apa uzată. Unitatea de flotaţie operează după principiul presiunii de 
flotaţie, o parte din apa conţinută în recipientul de reacţie fiind recirculată şi saturată de aer. 
Microbulele de aer antrenează particulele de impurităţi, producănd o presiune ascendentă, 
sufucientă pentru a le purta la suprafaţa vasului de reacţie. Impurităţile de la suprafaţa vasului 
de reacţie sunt drenate într-un bazin de stocare subteran, din beton. 

• Apa pre-epurată va curge gravitaţional printr-un reactor de dezinfecție cu ultraviolete, după care 
în reactorul suprateran din PP, unde se va face o dezinfecție finală a apelor uzate, după care apele 
vor curge gravitațional spre rețeaua de canalizare a localității.. 

 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 33 of 41 
 

 

 

 
 

 

 

1.3     Echipamente componente: 

• Gratar cu autocuratire cu presa integranta de tipul SCC LS 400(600) x 

1800/700x10/200x400x2200 

• Pompă submersibilă staţie pompare, 1+1 buc. 

• Sită cilindrică cu autocurățare din inox SVS-LS 500x750, 1 buc. 

• Agitator submersibil în bazinul tampon, 1 buc. 

• Pompă submersibilă alimentare flotaţie, 1+1 buc. 

• Debitmetru inductiv MQI SMART, 1 buc. 

• Instalaţie flotaţie AS – FLOT 10 PP, 1 buc. 

• Mixer rapid 

• Pompă de dozare coagulant, 1 buc. 

• Instalaţie preparare şi dozare floculant AS-PROCHEM 1C, 1 buc. 

• Instalaţie automată de neutralizare compusă din: senzor şi regulator pH, pompă dozare acid, 

vas stocare acid, instalaţie şi dozare soluție hidroxid de sodiu, 1 set 

• Reactor suprateran din PP, 1 buc. 

• instalație dezinfecție cu hipoclorit, 1 set. 

• instalație dezinfecție cu UV, 1 set. 



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 34 of 41 
 

 

• Ţevi, fitinguri, armături 

• Panou de comandă pentru întreaga stație de epurare, cu PLC și touchscreen 7” 

• Instalaţii electrice 

 

Grătar rar cu autocurăţare cu presă integrată SCC LS 400(600)x1800/700x10/200x400x2200 

Grătarul se va monta într-un canal din beton, cu lățimea interioară de 600 mm. Grătarul se va livra 

cu două plăci de etanșare, pentru etanșarea spațiului liber dintre grătar și pereții canalului din beton. 

Reziduurile reținute de grătar vor fi compactate în presa elicoidală. 

Parte componentă a grătarului este un contactor de siguranţă, pentru protejarea reductoarelor. 

Se recomandă acoperirea canalului din beton înainte și după grătar, pentru a nu pierde căldură pe 

timp de iarnă 

Material: cadru din oţel inoxidabil AISI 304 vopsit, banda din oţel inoxidabil în combinaţie cu 

plastic presa din oțel inoxidabil AISI 304, melcul din oțel ST 52.3 

Debit: 40 m3/h 

Lățimea canalului: 400 mm 

Lăţimea grătarului: 400 mm 

Adâncimea canalului: 2000 mm 

Înălţimea de evacuare a reziduurilor: 700 mm, evacuare în presa încorporată 

Distanţa dintre bare: 10 mm 

Înclinare grătar: 70o 

Dotat cu capace izolate termic și încălzite 

Lungime presă elicoidală: cca. 2 m 

Înălțime evacure reziduuri din presă: 1500 mm 

Dotat cu 2 ventile electromagnetice 3/4” pentru spălarea reziduurilor 

Putere instalată: Motor acționare bandă filtrare: 0,18 kW, 400V, 50 Hz 

Motor acționare perie rotativă: 0,12 kW, 400V, 50 Hz 

Motor acționare presă: 0,75 kW, 400V, 50 Hz 

încălzire: cca. 1.1 kW 230 V, 50 Hz 

Condiții de montaj: în exterior, dotat cu sistem de încălzire și capace isolate termic 

 

Panou de comandă RPA5C 

Este destinat pentru grătarele cu autocurăţare cu presă integrată montate în exterior. Panoul va 

controla 

funcţionarea grătarului rar cu autocurăţare, a periei rotative, a benzii de filtrare, a presei elicoidale, 

a ventilelor electromagnetice și a sistemului de încălzire. 

Panoul de comandă acţionează pe baza temporizatorului şi a nivelului de apă din canale. 

Amplasarea se va realiza intr-un container monobloc.  



SC MANSART CORPORATE SRL 
CIF RO17465205; J26/666/2005  
Romania, Tîrgu Mures 

Str. Secuilor Martiri nr. 7B/4, CP 540133 
ROMANIA 
  
 

 

web: www.mansartcorporate.ro  |  E-mail: office@mansartcorporate.ro  |  Tel: +40 365 430184    Fax: +40365 430 193     
Mobil: +40 757 265 388  

 

 
    

 

  

 

 

 

 

 
  

                 Page 35 of 41 
 

 

 

Componenta principală a panoului de comandă este un automat programabil, pe care este 

preinstalat algoritmul de funcţionare a grătarelor. Este posibilă ajustarea temporizatorului. 

În panoul de comandă se va lega senzorul de nivel, şi mai are în dotare elemente pentru operare şi 

semnalizare şi legături electrice pentru transmisie de date la distanţă. Protecţia panoului este IP 54. 

Panoul de comandă va fi amplasat lângă grătare. Tabloul va fi livrat cu o consolă din oţel inoxidabil, 

pe care se va monta tabloul Întrerupătorul cu plutitor face parte din panoul de comandă.  

 

d) probe tehnologice şi teste. 

Inaintea punerii in functiune se vor realiza probe si teste astfel incat dupa o monitorizare de 

24 ore cu recoltarea de probe nivelul contaminarii apei sa fie conform normativelor in vigoare.  

 

5.4. Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii: 

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA 

şi, respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general; 

Calcul preț / mp construit  

Suprafața desfășurată cladirilor supraterane = 81,1mp; 

Cost mp construit – 1.639.903lei+TVA investiție totală = valoare deviz / suprafața desfășurată 

= 20.220,75lei/mp (include: Proiectarea; Constructia si instalatii; Echipamnetele statiei de tratare; 

taxe legale); 

Cost mp construit – 774.515lei+TVA C+M = valoare C+M / suprafața desfășurată = 

9.550,12lei/mp (include: lucrarile de constructii, montajul echipamentelor, org de santier);  

Cost mp construit (lei fără TVA) – C+I = 665.358+TVA valoare C+I / suprafața desfășurată = 

8.204,17lei/mp (include: modernizarea construcției propriu-zise); 
 

• 1 euro = 4,658 lei (Conform curs BNR din 28.11.2018).  

Valoarea totală reprezintă 352.062euro fără TVA, din care C+M reprezintă suma de 

166.276euro fără TVA. 